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SUINTERNET

SulsitoInternetdelSole24Ore
èpossibileconsultarelebozze
deinuovimodellicheverranno
utilizzatiperledichiarazioni.Si
vadalCudalprospettoperla
Certificazionedegliutiliper
arrivarealpacchettodinuovi
modellicheèstatorilasciato
ieri inmateriadiIva.Inquesto
modoèpossibileesaminarele
novitàdellaprossimastagione
dichiarativa

DICHIARAZIONI,
TUTTE LE NOVITÀ

Le indicazioni di Assonime. Vecchi contratti entro il 30 novembre

In agenda

Le aree critiche
Luca De Stefani

Opzione sull’Irap all’ulti-
moappello.Entrooggi, 31otto-
bre, infatti, le ditte individuali,
le società in nome collettivo,
quelle in accomandita sempli-
ceeisoggettiequiparatiposso-
no scegliere se determinare la
base imponibile Irap per il
2008, 2009 e 2010, applicando
leregolestabiliteper lesocietà
dicapitali.

Regolee convenienza
L’opzioneconvieneepuòdimi-
nuire la tassazione solo nel ca-
so di plusvalenze da cessioni
di beni strumentali o di immo-
bili patrimonio (si veda «Il So-
le24 Ore»del25 ottobre2008).

Perindividuareicomponen-
tipositivi tassatiai fini Irapdai
soggettiIrpef, ildecretoIrapri-
chiama l’articolo 85, comma 1,
lettere a), b), f) e g) del testo
unicodelle impostesuiredditi
e non l’articolo 86 dello stesso
Tuir(plusvalenzepatrimonia-
li).Quindi, nonrilevanomai le
plusvalenzederivantidall’alie-
nazione di beni strumentali,
anchesesonoordinarieeiscri-
vibili nelle voci A.5 del conto
economico.

Per i soggetti Ires, invece,
questeplusvalenzesonotassa-
te ai fini Irap e non è possibile
effettuare la rateizzazione in
cinqueesercizi.

Per le ditte individuali, le
SnceleSas, inoltre,nonrileva-
no ai fini Irap neanche le plu-
svalenze derivanti dall’aliena-
zione di immobili patrimonio,
non strumentali o non beni
merce.Questesonotassate, in-
vece, dai soggetti Ires, anche
se iscritte nell’area E del conto
economico.

Quindi,isoggettiIrpefdevo-
no valutare se le maggiori de-
duzioni previste per i soggetti
Ires, nei tre anni dell’opzione
(sivedalaschedariportataala-
to), saranno inferiori agli im-
porti delle plusvalenze patri-
moniali, non derivanti da ope-
razioni di trasferimento
d’azienda(operazionistraordi-
narie). Solo in questi casi, non

convieneinviare l’opzione.
Le stesse regole di imputa-

zionedelleplusvalenzevalgo-
no anche per le minusvalen-
ze. Al contrario, quindi, se si
prevede di subire minusva-
lenze su beni strumentali o su
abitazioni immobilizzate(vo-

ciB.14 o E.21), aumenta la con-
venienza a effettuare l’opzio-
neper ilcalcolo dellabase im-
ponibile Irap con le regole
che si applicano all’universo
dei soggetti Ires.

Nonresidenti
La circolare dell’agenzia del-
leEntraten.60/Edel2008(di-
sponibile sul sito internet del
Sole24 Ore, per gliutenti Pre-
mium) ha chiarito che l’arti-
colo 5-bis, decreto legislativo
446/97, si applica per le Sas e
le Snc solo se sono residenti
in Italia.

Lesocietàeglientidiogniti-
po(compresiitrust),conosen-
zapersonalitàgiuridica,nonre-
sidenti in Italia, infatti, devono
calcolare il valore dellaprodu-
zionenettaconleregoleconte-
nute negli articoli 5, 6 (se ban-
che) e 7 (se assicurazioni) del
decreto legislativo446/97.

Per le persone fisiche con
reddito d’impresa, invece, l’ar-
ticolo 5-bis è il regime natura-
le,anchesenonsonoresidenti,
a patto che svolgano attività
commerciali inItaliaperalme-
no «tre mesi mediante stabile
organizzazione,basefissaouf-
ficio»(articolo 12, comma2del
decreto legislativo446/97).

Costiper servizi
LeEntratehannoprecisatoan-
che che le prestazioni di servi-
zideducibiliai fini Irap, inbase
all’articolo 1, comma 2 del de-
creto ministeriale 17 gennaio
1992, sono «quelle indicate nei
commi da 1 a 3 dell’articolo 3»
del Dpr 633/72 e quelle «elen-
cate nel comma 4 dello stesso
articolo 3, nelle lettere a), b),
c), e), f)eh)».

Invio dell’opzione
Per la comunicazione dell’op-
zione, che deve essere inviate
telematicamente all’agenzia
delle Entrate, si può utilizzare
il software denominato «CO-
MIRAP», che è disponibile
gratuitamente sul sito inter-
net dell’Agenzia, all’indirizzo
www.agenziaentrate.gov.it.

Deducibilità limitate
Adifferenzadeisoggetti

Ires,leditteindividuali,le
SaseleSncnonpossono
dedurrecompletamenteai
finiIrapicostiadeducibilità
limitataprevistidalTuir.
Traquesticostivanno
considerati,adesempio:
–quellirelativiatelefoniae
autovetture;
–gliammortamentidegli
oneripluriennali,
–icostiegliammortamenti
relativialleabitazioni
immobilizzate;
–alcunioneridiversidi
gestione

Effetti da studi di settore
IsoggettiIrpeftassano,ai

finiIrap,iricavida
adeguamentoaglistudidi
settore,mentreisoggettiIres
nontassanoquestiricavi

Beni strumentali
Leplusvalenzeele

minusvalenzeordinariesu
benistrumentalisono
rilevantiIrapperisoggetti
Ires,secorrettamente
classificabilinell'area
ordinaria(vociA.5oB.14)del
Contoeconomico,mentrenon
rilevanomaiperleditte
individuali,leSaseleSnc.
Lostessovaleperle
plusvalenzeele
minusvalenzerelativeabeni
immobilipatrimoniali
(diversidaquellistrumentali
edaquellimerce),anchese
iscrittenell'areaEdelconto
economico

Paolo Petrangeli
Unnutritopacchettodino-

vità si annuncia per i modelli
Iva2009, lecuibozzesonostate
presentateierisulsitodell’agen-
ziadelle Entrate esono adispo-
sizionedeinavigatori– insieme
alle bozze degli altri modelli fin
qui diffuse – nella sezione Nor-
me e tributi del sito internet del
SOle24Ore.

Le novità riguardano la ge-
stione del credito Iva dell’anno
precedente, gli acquisti relativi
ai telefoni cellulari per i quali
l’imposta è stata detratta in mi-
surasuperioreal50%, lecessio-
ni dei fabbricati strumentali in
reverse charge dal 1˚ marzo
2008 (ossia quelle imponibili
neicasi incuil’acquirenteabbia
una percentuale di detrazione
parioinferioreal25%),gliacqui-
sti dai «minimi» (articolo 1,
commi 96 e seguenti, della Fi-
nanziaria 2008), la richiesta di
unmaggioredettaglio per iver-
samenti relativi all’immatrico-
lazionedelleautoUe,l’eventua-
le perdita del credito per le so-
cietànonoperative.

Insiemealladichiarazionean-
nualesonostati resinotianchei
modelli per l’Iva di gruppo (26
LP),per larichiestadirimborso
delcredito (VR) eper la dichia-
razionedi fallimento(74-bis).

I termini di presentazione
non risultano modificati e so-
no fissati al 31 luglio 2009. Si ri-
corda,però,chequest’annoan-
no c’è stata la proroga al 30 set-
tembre e che è stata prospetta-

taancheperil2009l’unificazio-
ne delle scadenze a quest’ulti-
ma data. Il modello Iva dovrà
essere trasmesso esclusiva-
mente in via telematica, per
presentazionisia inviaautono-
ma sia unificata. Il versamento
del conguaglio annuale Iva va
effettuato entro il 16 marzo
2009, ovvero entro il più am-
pio termine del 16 giugno (o
del 16 luglio) per i contribuenti
che presentano la dichiarazio-
ne unificata.

NelquadroVAèstatoaggiun-
to il rigo VA8 che deve essere
compilato dai contribuenti che
nel2008hannoeffettuatoacqui-
stioimportazioniditelefonicel-
lularierelativi servizidi gestio-
ne, per i quali l’imposta assolta
è stata detratta in misura supe-
riore al 50 per cento. Nella co-
lonna 1 occorre indicare il tota-
le imponibile e nella colonna 2
l’impostadetratta.

I righiVE34eVJ14accolgono
da quest’anno le cessioni dei
fabbricati strumentali che sono
imponibili qualora l’acquirente
abbia una percentuale di detra-
zione pari o inferiore al 25 per
cento.Dal1˚marzo2008, infatti,
anche queste operazioni sono
attratte nell’ambito di applica-
zione del «reverse charge» (ar-
ticolo 1, commi 156 e 157, della
legge244 del2007).

La sezione 2 del quadro VL
contiene la gestione del credito
riportatoanuovodall’annopre-
cedente.Unrigo(VL10)èriser-
vatoallesocietàchehannoade-
rito dal 2008 alla procedura
dell’Iva di gruppo. Questi sog-
getti, in conseguenza della mo-
difica apportata dalla legge 244
del 2007 all’ultimo comma
dell’articolo 73, non possono
più trasferire alla controllante
il credito derivante dal periodo
d’imposta precedente. Il credi-
to, come precisato dalla risolu-

zione 4/DPF del 14 febbraio
2008,puòessere:
1chiestoarimborsoinannisuc-
cessivi;
1computatoindetrazioneinan-
ni successivi, qualora sia venu-
tamenolapartecipazioneallali-
quidazionedi gruppo;
1 utilizzato in compensazione
orizzontale, ai sensi dell’artico-
lo 17 del decreto legislativo
241/97, tramite ilmodello F24.

I contribuenti che effettuano
versamenti utilizzando il mo-
dello F24 Iva immatricolazione
auto UE sono tenuti a indicare i
relativi importi suddivisi per i
12mesidell’anno.Diconseguen-
za la sezione 2 del quadro VH si
compone quest’anno di 12 righi
(daVH20 aVH31).

Le istruzioni al modello ram-
mentano che il credito emer-
gente dalla dichiarazione Iva
2009 è soggetto alla disposizio-
necheprevedelaperditadefini-
tivadidettocreditoperisogget-
ti che presentano congiunta-
mente leseguenticondizioni:
–lasocietàèrisultatanonopera-
tiva,oltrechenelpresenteeser-
cizio,anchenel2006enel2007;
- la società nel triennio
2006-2008 non ha effettuato
cessioni di beni o prestazioni di
serviziperunammontaresupe-
riore a quello dei ricavi presun-
tideterminati sullabasedel test
dioperatività.

Le società non operative che
hanno aderito all’Iva di gruppo
devono poi indicare nel rigo
VL25l’ammontarecomplessivo
delle eccedenze di credito tra-
sferite nel corso dell’anno 2007
eoggettodirestituzionedapar-
te della controllante (il relativo
importocostituisceuncredito).

Nel quadro VK è stato inseri-
tounnuovocamponelrigoVK2
destinato ad accogliere una se-
rie di informazioni sulla società
chehaaderitoall’Ivadigruppo.

Adempimenti. Entro oggi l’invio telematico

Plus e minusvalenze guidano
il test di convenienza sull’Irap

Angelo Busani
Lavariazionedeltrattamen-

to fiscale delle locazioni stipula-
tenell’ambitodeigruppibancari
eassicurativi,deigruppisocieta-
riilcuivolumed’affariècostitui-
to per oltre il 90% da operazioni
esenti da Iva e dai consorzi e so-
cietà consortili a favore dei con-
sorziatiosociconlimitatadetrai-
bilità Iva (articolo 82, comma 14,
decretolegge112/2008,converti-
to in legge 133/2008) è stata esa-
minata da Assonime (circolare
n. 56/2008), anche alla luce del
provvedimento del direttore
dell’agenzia delle Entrate del 6

ottobre2008.Questicontrattiso-
noorasoggettia impostadiregi-
stro inmisura fissa.

La modifica è stata introdotta
per parificare questi contratti di
locazione al "regime generale"
delle locazioni immobiliari e,
cioè, alla norma in base alla qua-
le le locazioni pagano il registro
proprozionale in termine fisso,
in deroga al principio di alterna-
tività, sia se imponibili sia se
esenti da Iva. Queste locazioni,
prima del Dl 112/2008, a causa di
un’imperfezionenormativa,era-
no qualificate esenti Iva ma re-
stavano sottratte all’applicazio-

ne dell’imposta proporzionale
di registro(ederano da registra-
resoloincasod’uso).Ancheque-
sti contratti vanno ora assogget-
tati a registrazione (necessaria-
mente in via telematica): questo
entro 30 giornidalla data dell’at-
to (o dalla data in cui il contratto
ha avuto esecuzione se è verba-
le).Occorre,peraltro,distingue-
re i contratti nuovi da quelli già
incorsodiesecuzione.Nelprov-
vedimentodeldirettoredelleEn-
trateè statostabilito che:
1pericontrattistipulati finoal31
ottobre, la registrazione va ese-
guitadal 1˚al 30novembre 2008;
1 per quelli che vengono stipu-
lati successivamente al 31 otto-
bre, vale l’ordinario termine di
30 giorni.

Quantoallanecessitàdiallega-
re alla pratica di registrazione il

testo del contratto, il provvedi-
mento dell’Agenzia distingue i
contratti stipulati fino al 6 otto-
bre2008daquellistipulatidopo.
Per i primi, la registrazione può
essere eseguita mediante tra-
smissionetelematicadeidatidel
contratto,omettendol’allegazio-
ne del testo; per i secondi, inve-
ce, oltre alla trasmissione tele-
matica dei dati del contratto de-
veesseretrasmessoiltesto.L’im-
posta di registro è calcolata sul
corrispettivo pattuito. Per i con-
tratti in corso di esecuzione al 25
giugno 2008, è commisurata al
corrispettivodovutoperladura-
ta residua del contratto a decor-
rere da tale data. L’imposta può
esserepagata,asceltadelcontri-
buente, in unica soluzione o an-
nualmentesull’ammontarerela-
tivoaciascunaannualità.

www.ilsole24ore.com

Renato Portale
È esente da Iva l’usufrutto

di immobili abitativi, ceduto
da una società di costruzione
nei confronti dei propri soci,
entro quattroanni dalla data di
ultimazione del fabbricato.
L’esenzionecomportalaperdi-
ta del diritto alla detrazione
dell’imposta assolta sugli ac-
quisti di beni e servizi. Secon-
do la risoluzione n. 405/E del
30ottobre,infatti,ai finiIvaval-
gono le disposizioni di diritto
comunitario che equiparano
l’usufruttoalla locazionedibe-
niimmobiliesentiinbaseall’ar-
ticolo13dellasestadirettivaco-
munitaria.

A parere dell’Agenzia, inol-
tre, trattandosi di un’operazio-
ne qualificata come locazione,
essa non rientra nella norma
dell’articolo 4, quinto comma,
ultimo periodo, a) del Dpr
633/72, secondo la quale è
esclusa la rilevanza ai fini Iva
delle operazioni consistenti

nelporreadisposizionedeiso-
ci,associatiopartecipanti,talu-
ni beni, gratuitamente o dietro
uncorrispettivoinferiorealva-
lorenormale.

Lasocietàchehapostoilque-
sito svolge attività di servizi e
costruzioni immobiliari. Vo-
lendo ricavare da un immobile
piùunitàabitativedadestinare
alla vendita, nell’ipotesi in cui
trovassedifficile riuscireacol-
locare sul mercato tutte le abi-
tazioni,haprevistolapossibili-
tà di cedere ai propri soci, die-
tro corrispettivo concordato,
l’usufrutto di questi immobili
per un periodo pari a quindici
anni. La società ha chiesto

all’Agenzia se tale cessione sia
imponibile ai fini dell’Iva o sia
fuori campo di applicazione
dell’imposta.

Aparere della società la ces-
sione dell’usufrutto degli im-
mobili a valore di mercato, e
perun periododi tempodeter-
minato, nei confronti dei pro-
prisoci, rientratra leoperazio-
ni imponibili ai fini dell’Iva,
semprechesiaeffettuataentro
quattro anni dalla data di co-
struzione delle unità abitative.
Perquestoritienecorrettopor-
tare indetrazione l’impostare-
lativa agli acquisti relativi
all’operazionein argomento.

L’Agenzia ha espresso pare-
re opposto, dichiarando che il
rapportooggettodell’interpel-
lodeveessereconsideratoaifi-
ni dell’Iva una locazione esen-
te e, come tale, senza diritto a
detrazione dell’imposta. La di-
rezione centrale ha fondato il
suo convincimento su una se-
rie di pronunce della Corte di

giustizia delle Comunità euro-
pee,secondolequalitutti irap-
porti giuridici nell’ambito dei
quali è concesso a un soggetto
di usare un bene, per una dura-
ta limitata e dietro corrispetti-
vo, rientrano nella nozione di
locazione di beni immobili, e
come tali sono esenti dall’Iva
in base all’articolo 13 della se-
sta direttiva. In particolare,
poi, l’Agenzia ha richiamato la
sentenzadel4ottobre 2001, re-
lativa alla Causa C-326/99, ove
la Corte si è pronunciata favo-
revolmente sull’equiparazio-
ne della costituzione, per una
durata limitata, di un diritto di
usufrutto su beni immobili alla
locazioneo all’affitto di tali be-
ni,facendopresente,inviapre-
liminare, che la sesta direttiva
non definisce la nozione di lo-
cazione e affitto e nemmeno
rinvia alle rispettive definizio-
ni adottate a tal riguardo dagli
Statimembri.

In considerazione di questa
posizione, conclude l’Agenzia,
lafattispecieesaminataèricon-
ducibileallanozionedilocazio-
ne di beni immobili e, come ta-
le,esente dall’Iva inbaseall’ar-
ticolo 10, primo comma, n. 8,
del Dpr 633/1972, senza diritto
adetrazioneesenzapossibilità
difarricorsoall’esclusionepre-
vista al richiamato articolo 4
dellostessodecreto.

Larivalutazioneeconomi-
cadeibenidellasocietà incor-
porata, effettuata in occasio-
nediunafusione,nonconsen-
tediavvalersidelbonusaggre-
gazioni previsto dalla legge
296/06. Lo spiega l’agenzia
delleEntratenellarisoluzione
406/E di ieri, precisando che
il riconoscimento fiscale ri-
guarda solamente gli importi
iscrittiperimputazionedeldi-
savanzodaconcambiocorret-
tamente rilevato dalla società
risultantedalla fusione.

Il caso esaminato dalle En-
trate riguarda una società im-
mobiliare,proprietariatral’al-
tro di taluni fabbricati stru-
mentali, che ha dato corso a
unafusionepropriaconun’im-
presaindustrialeoperantenel-
le costruzioni edilizie. Dalla
fusione, precisa la società
istante,èscaturitoundisavan-
zodaconcambio, imputatoad
aumento del valore degli im-
mobili,dicuisichiedel’affran-
camento gratuito, nei limiti di
5 milioni, sfruttando le agevo-
lazioniper leriorganizzazioni
aziendaliprevistedallaFinan-
ziaria2007.

L’Agenzia, pur avendo ri-
scontratol’esistenzadeirequi-
siti soggettivi richiesti dalla
norma, nega la spettanza del
beneficio inquanto imaggiori
valori non risultano contabi-
lizzatia fronte di un "vero" di-
savanzodifusione.Quest’ulti-
maposta,infatti,èdatadall’ec-
cedenzadelcapitaledellanuo-
vasocietàrispettoallasomma
deipatrimoninettidiquellefu-
se. Nell’operazione esamina-
ta, invece, il capitale sociale è
stato fissato a un ammontare
digranlungainferioreaivalo-
ri contabili ereditati, con rile-
vazionediunavanzo.Solosuc-
cessivamente la società ha
iscritto un maggior valore sui
beni,avendocomecontropar-
tita una riserva sovrapprezzo,
ma tale rivalutazione econo-
micanonconsentedi avvaler-
sidel bonus.

L.Ga.

Rivalutazioni

Gli ostacoli
al bonus
sulle fusioni

LA UEINSEGNA
L’amministrazione
fonda il proprio parere
sullagiurisprudenza
dellaCorte di Giustizia
delle Comunità europee

Versioni riviste
per gruppi,
rimborsi
e fallimenti

Per i gruppi bancari
registrazione obbligata

Le modifiche
LenovitàdeimodelliIva

riguardanolagestionedel
creditoIvadell’anno
precedente,gliacquistirelativi
aitelefonicellulari,lecessioni
deifabbricatistrumentaliin
«reversecharge»dal1˚marzo
2008,gliacquistidaiminimi,
l’immatricolazionedelleauto
Ue,laperditadelcreditoper
societànonoperative

Le scadenze
Ladataperl’invioèfissataal

31luglio,mafontigovernative
hannogiàannunciato
l’unificazionedelledateal30
settembre

Regole Iva. Le bozze per le dichiarazioni riepilogative dell’anno in corso

Reversechargeeminimi
cambianoimodelli2009

L’esenzione toglie la detrazione sugli acquisti

Usufruttoonerosoaisoci
equiparato alla locazione

MINISTERO
DELLA DIFESA

INFORMAZIONE PUBBLICITARIA

Rivista giuridica "Il Giudice Tributa-
rio" e mailing list "magistrati-tributa-
ri@googlegroups.com" sono il fiore

all'occhiello di Osvaldo Papa - candidato
"doc" nelle elezioni del CPGT di domenica 9
novembre 20089 a tangibile prova della sua
laboriosa attività svolta per la giusta "causa"
dei gg.tt. Ecco dettagliatamente tutti gli ingre-
dienti del suo ricco menù. Pari dignità - Con
il miniarticolo "Giudice Tributario, Carnea-
de? No grazie", apparso sul nr.3/2004 de "Il
Notiziario" dell'AMT, Osvaldo Papa annun-
ciava e commentava di avere fatto inserire
dalla Sogei nella maschera della sentenza
del programma elettronico nazionale del con-
tenzioso tributario la parola "giudice" accan-
to al 3˚ nominativo della Collegio Giudicante
sino allora "innominato". Master Tributario-
Osvaldo Papa fu il promotore ed il sostenito-
re nel gennaio 2005 della petizione dei gg.tt.
per la trasformazione all'Alma Mater Studio-
rum di Bologna in Master Tributario di II
livello di un mero corso formativo annuale.
Tesserino di Giudice - Osvaldo Papa pero-
ra tenacemente la rivendicazione del "tesse-
rino" che all'inizio del 2005 fu rilasciato dal
CPGT a favore dei gg.tt. Convegni Tributari-
Osvaldo Papa ha ideato, organizzato ed at-
tuato negli ultimi 4 anni a Lucca/Versilia 4
convegni tributari in cui è sempre stato Rela-
tore accanto ad insigni Studiosi della materia
tributaria. "IL Giudice Tributario"- Osvaldo
Papa ha fondato all'inizio del 2008 da solo la

rivista tributaria che ha sinora autofinanziato
dandole originalmente il nome di "giudice
tributario", che così ottiene l'importante "vo-
ce" mediatica. Mailing list - Osvaldo Papa
ha creato la mailing list "Google", che oggi
rappresenta in Italia il più numeroso e più
prestigioso gruppo telematico dei gg.tt. ita-
liani, i cui soci al momento sono 700. Colla-
na giuridica - Osvaldo Papa ha dato vita e
coordina la Collana Giuridica "Convegni Tri-
butari Lucchesi", che comprende al momen-
to due volumi (stampati e distribuiti gratuita-
mente ai Colleghi in tutta Italia) mentre il 3˚
uscirà tra breve. Stampa - Osvaldo Papa è
stato Autore di molti articoli in materia tributa-
ria pubblicati dai quotidiani nazionali de "Il
Sole 24 ore" ed "Italia Oggi" nonché dalle
riviste cartacee "Magistratura Tributaria" e
"L'Espresso" ed ancora dalla rivista online
"Diritto &Diritti". Anni giudiziari - Osvaldo
Papa ha partecipato alle aperture di tutti gli
anni giudiziari tributari a Firenze ed a Bolo-
gna effettuando "a braccio" interventi pregia-
ti sui problemi dei gg.tt.-Attività giudiziaria-
Osvaldo Papa ha pubblicato e pubblica sulla
rivista telematica "Diritto&Diritti" le sue più
significative sentenze tributarie, redatte con il
sintetico metodo "alla francese".

Votate e fate votare per Osvaldo Papa
candidato "doc" per il CPGT, che dà

assoluta garanzia per il futuro migliore
dei gg.tt. in virtù del suo laborioso

passato.

Avv.Osvaldo Papa
Laureato in giurisprudenza
Avvocato del libero Foro

di Lucca
Abilitato alla docenza

in "discipline giuridiche"
Giornalista

Direttore della rivista
"Il Giudice Tributario"
Proprietario e Curatore
della mailing "google"
con 700 giudici iscritti

Giudice delle cc.tt.
di Lucca e di Pisa

Già manager pubblico

Direzione Generale di
Commissariato e dei Servizi Generali

Piazza della Marina, 4 - 00196 Roma
POSTINFORMAZIONE

Si comunica che questa Direzione Generale ha aggiudicato
gli appalti di forniture e servizi alle imprese e per gli importi
(I.V.A. esclusa) di seguito indicati:
1^ Divisione - Gara Telematica N. 2 Bis del 22.07.2008:7
Procedura: gara telematica per la fornitura del servizio di
ristorazione per il Ministero della Difesa: Lotto n. 1: RTI
Dussman Service S.r.l.; À 6.549.672,73; Lotto n. 2: RTI
Gemeaz Cusin Ristorazione S.r.l.; À 4.208.568,20; Lotto n.
3: Dussman Service S.r.l.; À 11.037.670,78; Lotto n. 4:
Dussman Service S.r.l.; À 5.439.599,19; 2^ Divisione -
Gara N. 1 del 05.06.2008: 7 Procedura: ristretta accelerata
in ambito U.E. ai sensi del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 per
la fornitura di materiali di vestiario-equipaggiamento: Lotto
n. 1 (uniformi da cbt/svz): RTI Gifrab LTD; À 2.412.190,00;
Lotto n. 2 (berretti): RTI Comi; À 211.000,00; Lotto n. 3
(calze): Pompea; À 216.350,00; Lotto n. 4 (divise): RTI
Mediconf; À 1.844.600,00; Lotto n. 5 (sopravvestiti e tenute
da navigazione): RTI Lovers S.r.l.; À 5.767.989,50; Lotto n.
6 (camicie): RTI Gifrab LTD; À 694.500,00; Lotto n. 7 (casse
trolley): GT Line; À 283.300,00; Lotto n. 8 (giacconi): RTI
Lovers S.r.l.; À 2.107.250,00; 2^ Divisione - Gara N. 2 del
26.06.2008: 7 Procedura: ristretta accelerata in ambito
U.E./W.T.O. ai sensi del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 per la
fornitura di materiali di vestiario-equipaggiamento: Lotto n. 1
(maglieria); RTI ML S.r.l.; À 371.670,00; Lotto n. 2 (abbiglia-
mento speciale): RTI Tacconi; À 1.163.451,25; Lotto n. 3
(occhiali): Deserto; Lotto n. 4 (calzature e borsette): RTI
Tacconi; À 563.345,00; Lotto n. 5 (buffetteria e zaineria):
RTI Sa.Ka. Confezioni S.r.l.; À 2.994.035,76; Lotto n. 6
(guanti): RTI Molinari Guanti; À 523.119,90; 3^ Divisione -
Gara n. 2 del 09.07.2008:7 Procedura: ristretta accelerata in
ambito U.E./W.T.O. ai sensi del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163
per la fornitura di materiali e mezzi campali: Lotto n. 1
(shelter): Emicom S.r.l.; À 918.000,00; Lotto n. 2 (tende):
RTI Sa.Ka. Confezioni S.r.l.; À 778.800,00. Ai sensi della
legge 241/90 la documentazione relativa all’esito delle gare
sopraindicate è a disposizione - di tutti coloro che ne hanno
titolo - presso le sopracitate Divisioni di Commiservizi. Ri-
chieste eventuali potranno essere inoltrate all’URP dove
potrà avvenire la consultazione secondo le modalità di legge.

IL CAPO UFFICIO COORDINAMENTO TECNICO
Col. ammcom t.SG Angelo Ferrazzoli

ELEZIONI PER IL CONSIGLIO DI PRESIDENZA
DELLA GIUSTIZIA TRIBUTARIA

MINISTERO DIFESA
DIREZIONE DI

COMMISSARIATO M.M.
Via Acton - Zona Corvisea

74100 TARANTO

AVVISO ESITO GARE
PER ESTRATTO

Comunicazione ai sensi del D.lgs. n.
163/06 concernente gli appalti aggiudica-
ti da questa Maricommi durante l’anno
2008 per le esigenze dei Comandi/Enti
della M.M. per la seguente fornitura:
7 Approvvigionamento di n. 2.900 paia

di occhiali balistici modello 2007 per le
esigenze Landing Force - Importo pre-
sunto À 290.000,00 (IVA esclusa) CIG
0188424466.

I dati relativi all’aggiudicazione della sud-
detta fornitura sono disponibili sul sito
www.marina.difesa.it - sezione "bandi di
gara" - "Maricommi Taranto". Ulteriori
informazioni al riguardo potranno essere
richieste all’Ufficio Relazioni con il Pub-
blico: Tel./Fax n. 0997753269, indirizzi
e-mail: 1) urp.mcommi@tiscali.it; 2) mari-
commi.ta.urp@marina.difesa.it o all’Uffi-
cio Contratti Tel./Fax n. 0997754629.
Il presente bando è stato inviato per la
pubblicazione sulla G.U.R.I. e sulla GU-
CE il 23.10.2008.

IL VICE DIRETTORE
E CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO

C.F. Marco Boccadamo
questo avviso è sul sito:

http://websystem.ilsole24ore.com/legale/default.htm

AZIENDA
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA
"OSPEDALI RIUNITI" - ANCONA

AVVISO
APPALTO AGGIUDICATO

I.1) Amministrazione Aggiudicatrice:
Azienda Ospedaliero-Universitaria Ospe-
dali Riuniti Umberto I˚-G.M. Lancisi-G. Sa-
lesi,Via Conca 71-60126 Ancona (AN) -
Italia - Punti contatto: S.O. Acquisizione
Beni e Servizi: Tel. 071.596.3541 - Fax
071.596.3547 - E-mail: l.marracino@ospe-
daliriuniti.marche.it - Indirizzo internet: ht-
tp://www.ospedaliriuniti.marche.it - NUTS:
ITE32 - II.1.1/1.2) Denominazione - tipo
appalto: Fornitura triennale di medicinali
ed emoderivati occorrenti alle Aziende Sa-
nitarie della Regione Marche - II.1.5)
CPV: 33690000; 33141510 - II.2.1) Valore
finale appalti: À 68.628.014,64+IVA -
IV.1.1) Tipo procedura: aperta telematica
- IV.2.1) Criteri aggiudicazione: prezzo più
basso - IV.3.1) Determina aggiudicazione
n˚ 990 del 2.10.2008 - IV.3.2) Pubblicazio-
ni precedenti: bando gara 2008-042700
del 21.4.2008 - V.1) Data aggiudicazione:
2.10.2008 - V.2/3/4) Offerte ricevute-No-
me e indirizzo aggiudicatari-Valore appal-
to stimato e finale pubblicati sul sito azien-
dale alla categoria "bandi e gare"- VI.4)
Data spedizione avviso: 15/10/2008.

IL DIRETTORE GENERALE
Gino Tosolini

COMUNE DI GARBAGNATE
MILANESE

Provincia di Milano
P.zza De Gasperi 1

20024 Garbagnate Mil.se
Tel +39029903290 +39029954577

Fax +390299028875
Email: sociali@comune.garbagnate-milanese.mi.it
ESTRATTO DI AVVISO DI GARA PROCE-
DURA APERTA PER L'APPALTO DELLA
PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE DELLE ATTIVITA' EDUCATIVO-
ANIMATIVE PER L'INFANZIA, LA PREADO-
LESCENZA, L'ADOLESCENZA E I GIOVA-
NI DEL CENTRO INCONTRI "PICCHIO ROS-
SO", DELLA LUDOTECA COMUNALE "BA-
RIANA IN GIOCO" E DEL CENTRO DI AG-
GREGAZIONE GIOVANILE "SPAZIO GIO-
VANI" PER IL PERIODO 01/01/2009 -
31/07/2010. CIG 0217469517.
Criterio di aggiudicazione: "a favore dell'offer-
ta economicamente più vantaggiosa" ai sen-
si dell'art.83 del D.Lgs 163/2006
Fornitura di servizi - cat. CPV 85311300
Base d'asta indicativa: À 290.300,00 oltre
IVA per il periodo 01 gennaio 2009 - 31 luglio
2010.
I documenti da allegare all'offerta e le modalità
sono elencati nel bando pubblicato all'Albo
dell'Ente, sulla GURI n. 126 del 29.10.2008 e sul
sito www.comune.garbagnate-milanese.mi.it
L'avviso del bando di gara è stato spedito alla
GUCE in data 24.10.2008.
Termine di ricezione domande entro e non oltre
le ore 12.00 del giorno 14 novembre 2008.
Garbagnate Milanese, lì 27.10.2008

Il Responsabile della Stazione Appaltante
Dr. Franca Focosi

DOMENICA 9 NOVEMBRE 2008 DALLE ORE 9 ALLE ORE 21: CANDIDATURA "DOC"
DI OSVALDO PAPA - AVVOCATO - GIUDICE TRIBUTARIO

ECCO IL SUO LABORIOSO PASSATO IN CUI SPICCA LA FONDAZIONE DELLA RIVISTA
DE "IL GIUDICE TRIBUTARIO" E DELLA MAILING LIST "GOOGLE"


